PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

ATA DA 13
a
 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA 2

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-3
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM 4
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 13 5

DE NOVEMBRO DE 2017. 6

Ao décimo terceiro dia do mês de novembro de dois mil e dezessete, reuniu-se 7

ordinariamente o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do 8

convênio UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental, 9

na Sala SAT 1, no prédio anexo do Instituto de Ciências Biológicas na Universidade 10

Federal do Pará, campus Guamá. A reunião teve início às 09h e 00min, e contou com a 11

presença dos seguintes membros: Dra. Thaísa Sala Michelan (Coordenadora), Dr. 12

Raphael Ligeiro Barroso Santos (Vice Coordenador), Dr. Leandro Juen, Dra. Maria 13

Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dra. Maria Cristina Esposito, Dra. Grazielle Sales 14

Teodoro, Dra. Bárbara Dunck Oliveira, Dr. Felipe Andres Leon Contrera e Msc. 15

Fernando Geraldo Carvalho (representante dos discentes de doutorado). Ausentes com 16

justificativa: Dr. Marcelo Petracco, Dra. Maria Aparecida Lopes, Dra. Joice Nunes 17

Ferreira e Dr. Rodolfo Jaffé. A reunião foi presidida pela coordenadora do Programa, 18

Dra. Thaísa Sala Michelan, iniciando com os seguintes Informes: 1. Fórum dos 19

coordenadores: as informações do resultado do quadriênio e as próximas metas da 20

UFPA para melhoria da qualidade dos cursos de Pós-Graduação foram repassadas para 21

os professores, assim como o pedido de colaboração e bom senso dos docentes e 22

discentes com publicações em revistas pagas. 2. Disciplina “Ecologia de Campo” junto 23

com a Universidade de Oslo – Noruega. A proposta da disciplina submetida em maio 24

desse ano concorreu para um edital na Noruega e foi aprovada no mês de novembro. 3. 25

Resultados do Seminário do PPGECO: foram repassados alguns comentários sobre o 26

Seminário do ano de 2017, mas no geral os discentes/docentes foram elogiados pela 27

dedicação e trabalho, o único detalhe sugerido foi que divulgássemos mais o Seminário. 28

4. Situação dos pedidos de manutenção de equipamentos: os três pedidos de 29

manutenção de equipamentos do PPGECO foram enviados e ainda encontram-se em 30

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

análise. Seguindo à Pauta da 13º reunião, a coordenadora apresentou os seguintes 31

itens: 1. Aprovação da ATA da 12º reunião extraordinária do colegiado, sendo aprovada 32

pelo colegiado. 2. Pedido de retorno de matrícula e qualificação  da discente PAULA 33

CRISTINA RODRIGUES DE ALMEIDA. A discente e a orientadora Dra. Ana Cristina 34

Mendes apresentaram um artigo aceito para publicação B2+ como era o requisito para a 35

qualificação (Resolução 001/2016) e o colegiado aprovou o retorno da discente, sua 36

qualificação acontecerá em dezembro. 3. Solicitação de trancamento da discente 37

SIBELE CRISTINE RODRIGUES TRINDADE. Após ser realizada a leitura do pedido 38

de trancamento pela discente por problemas de saúde, foi aberta a discussão desse ponto 39

de pauta, sendo aprovada pelo colegiado. 4. Permanência no Programa Institucional de 40

Acompanhamento. Após a discussão da importância desse trabalho nos programas de 41

pós-graduação da UFPA o colegiado votou a favor da permanência do PPGECO no 42

programa de acompanhamento. Os membros do colegiado também definiram a data de 43

solicitação do acompanhamento para a primeira quinzena do mês de março de 2018. 5. 44

Proposta de disciplinas na grade curricular do PPGECO: Tópicos especiais VII - 45

Genética de Paisagem - Prof. Rodolfo Jafé - 30h - 2CR - Aulas no ITV. Tópicos 46

especiais VIII - Modelagem de nicho ecológico - Dra. Renata G. Frederico -  30h - 2CR. 47

Tópicos especiais IX - Ecologia e biodiversidade -  Prof. Leandro Juen e Raphael 48

Ligeiro - 15h - 1CR, sendo as três aprovadas pelo colegiado. 6. Avaliação anual dos 49

docentes permanentes e colaboradores do PPGECO. Foi realizada a exposição da 50

situação dos mesmos pela coordenadora do Programa, Dra. Thaísa Sala Michelan, em 51

seguida foi aberta a discussão desse ponto de pauta e todos os membros presentes 52

tiveram a chance de expor suas opiniões sobre a situação dos membros que não 53

atingiam alguns pontos importantes para a avaliação da CAPES (como orientações, 54

publicação com discente e atuação em disciplinas no PPGECO). Após votação ficaram 55

decididas as seguintes alterações no quadro do PPGECO: os professores Carlos Augusto 56

da Silva Peres e Cristiano Menezes passaram para a condição de colaboradores do 57

programa e os professores Pedro Gerhard e Toby Alan Gardner foram descredenciados. 58

Ainda neste tópico de pauta o colegiado propôs que fosse enviado um e-mail pedindo 59

maior comprometimento dos docentes Rodolfo Jaffé e Gustavo Schuwartz com o 60

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

programa. 7. Pedido de credenciamento da Dra. Yulie Shimado Feitosa. Foi realizada a 61

apresentação do currículo pela coordenadora, a solicitante atinge todos os requisitos 62

para o pedido de credenciamento (Resolução 002/2016) e após avaliação e votação o 63

colegiado decidiu pela aprovação do pedido de credenciamento como membro 64

permanente do PPGECO. 8. Pedido de credenciamento do Dr. José Max B. de Oliveira 65

Junior. O professor atinge todos os requisitos para o pedido de credenciamento 66

(Resolução 002/2016) e após votação, o colegiado decidiu pela aprovação do pedido de 67

credenciamento como membro permanente do PPGECO. 9. Pedido de aproveitamento 68

da disciplina Estágio Docência da aluna: Gicelle Maria Farias da Silva. A Dra. Maria 69

Cristina Esposito analisou e emitiu o parecer do pedido. No parecer a professora 70

dispensou a aluna da disciplina, isso porque de acordo com o ART. 20 ITEM V DA 71

PORTARIA NO - 181, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012 QUE REGULAMENTA O 72

PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL – DS, os doutorandos responsáveis por 73

disciplinas no ensino superior são dispensados de cursar a disciplina estágio docência 74

caso já tenham cumprido esse requisito, sendo o parecer aprovado pelo colegiado. 10. 75

Pedido de Aproveitamento de crédito Rafael Leandro Correa Gomes. Após avaliação foi 76

delegado a professora Thaísa Michelan a elaboração do parecer do pedido. 11. Pedido 77

de co-orientação do Professor Dr. Daniel Paiva para o discente Ricardo Ribeiro. O 78

professor atinge os requisitos necessários e contribuirá com no trabalho do discente, foi 79

aprovado pelo colegiado. O que ocorrer: 1. A pós-doutoranda do programa Dr. 80

DANIELLY TORRES HASHIGUTI DE FREITAS solicitou o cancelamento de bolsa 81

de pós-doutorado vinculado ao projeto da FAPESPA1827- EDITAL14/2014 - 05 82

“Diversidade beta de anuros na Amazônia”. Após avaliação da situação, o colegiado 83

decidiu que somente aceitará o pedido de cancelamento ou repasse da bolsa, mediante a 84

entrega de um relatório que conste o que foi desenvolvido durante o período da bolsa e a 85

situação atual que se encontra a pesquisa, e ainda, que esse relatório deva ser enviado 86

para a secretaria do PPGECO até 01 de dezembro para avaliação por uma comissão dos 87

membros do colegiado. Foi decidido também que a indicação de um novo bolsista para 88

essa bolsa só será realizado mediante a apresentação de um plano de trabalho com as 89

atividades que serão realizadas pelo mesmo. 2. O Professor FELIPE ANDRÉS LEÓN 90

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL

CONTRERA  informou que esse é o último mês de bolsa de pós-doutorado do Dr. 91

ALISTAIR JOHN CAMPBELL, o mesmo já está elaborando o relatório final e enviará 92

para o programa. Nada mais havendo a relatar, a reunião foi dada por encerrada às 93

10h30min. E para constar, eu, Lisandra Moraes Cabral, redigi e lavrei a presente Ata.  94

Belém (PA), segunda-feira 13 de novembro de 2017. 95
(Original assinado por) 96
 97
Dra. Thaísa Sala Michelan (Coordenadora) 98
 99
 100

 101
Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos (Vice Coordenador) 102

 103
 104

 105
Dra. Maria Cristina Esposito 106
 107

 108
 109

Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira 110

 111

 112
 113

Dr. Leandro Juen 114
 115
 116
 117

Dra. Grazielle Sales Teodoro 118
 119
 120
 121
Dra. Bárbara Dunck Oliveira 122

 123

 124

 125
Dr. Felipe Andres Leon Contrera 126
 127
 128
 129

Msc. Fernando Geraldo Carvalho  130